## APPENDICE

### 1

GARNIER 2901- 5 Al bon prince devreies Constantin regarder:  
Quant um out fait les clers *devant* li amener  
E um les acusa, tuz les laissa ester.  
'Nul ne vus puet', fet il, 'fors *Damnedeu* dampner;  
'Jugié ne poëz estre par **prince seculer**'.

Exsp. p. 271: adinstar felicissimae recordationis et pii principis Constantini, cum ad eum deferretur quaestio clericorum, dicentis, «Vos a nemine judicari potestis», **saecularium scilicet iudicium**, «qui solius Dei iudicio reservamini».

Grat. lat. C 11 qu 1 c 5 Constantinus presidens in sancta sinodo, que apud Nicenam congregata est, cum querelam quorundam conspiceret coram se deferendam, ait: Vos a nemine diiudicari potestis, quia ad Dei iudicium solius reservamini.

fr. C 11 qu 1 c 5 Quant Costantins seoit el saint sanne qui fu assamblez a Nice et il vit que la complainte a aucuns devoit estre comportee et rapelee par *devant* lui, il dist «Vos ne povez estre jugie par nului, quar vus estes estuié au jugement *Damledieu* tant seulement».

### 2

GARNIER 2916-20 Se bon cristien es e vols ta fei garder, (...)  
— Bien creum e volum qu'en ço voilles ester —  
Fil d'iglise te dei, nun *evesque*, apeler;  
Les proveires ne deiz enseignier ne mener,  
Ensiwre les t'estuet, devant deivent aler.

Exsp. p. 272: Si rex bonus estis et catholicus, et vultis esse, quod credimus, quodque magis optamus (ut salva pace vestra dixerim) filius estis ecclesiae, non praesul, discere vos convenit a sacerdotibus, non eos docere; sequi vos convenit sacrodotes in ecclesiasticis, non eos praecedere.

Grat. lat. D 96 c 11 Si inperator catholicus est (quod salva pace ipsius dixerimus) filius est, non praesul ecclesiae: quod ad religionem competit discere ei convenit, non docere.

fr. D 96 c 11 Se li empereres est bons crestiens (...), il est filz a l'*evesque* (lisez: non *evesque*) de l'iglise. Si covient que il apraigne et non pas que il ensaint ce qui appartient a la religion.

### 3

GARNIER 2882- 5 Saint Escripiture dit e sil testemonie  
Que li consentanz est del mesfait en partie  
Parkes cil quil deit faire, e puet, e nel chastie  
Car bien pert que cil ad el *mesfait conpaignie*  
Ki ne volt *contre*-ester a l'*aperte* folie.

Exsp. p. 271: Nec caret occultae societatis scrupulo, qui desinit *obviare manifesto facinori*.

Grat. lat. D 83 c 3 Nec caret scrupulo societatis occulto, qui *manifesto facinori* desinit *obviare*.

fr. D 83 c 3 Et cil n' est pas sanz sopeçon de *compaignie* reposte qui ne *contredit* le *mesfet* qui est *aperz*.

## 4

GARNIER 2896-99 Li religius prince, qui volt bonté amer,  
Deit noveles iglises drescier e alever,  
Celes qui sunt *chaïes* e creistre e restorer,  
E les *proveires Deu* e les clers honurer  
E par tut maintenir, se nuls les volt grever.

Exsp. p. 271: Boni quidem et religiosi principis est ecclesias *contritas et conscissas* restaurare novasque aedificare, *sacerdotes Dei* honorare et cum summa tueri reverentia.

Grat. lat. D 96 c 16 Boni principis est ac religiosi ecclesias *contritas atque conscissas* restaurare, novasque edificare, et *Dei sacerdotes* honorare atque tueri.

fr. D 96 c 16 Il appartient a bon prince et a religius que il restore les iglises qui sont *decheoites* et edefie les noveles et honeurt et garantisse les *provoires Dameldieu*.

## 5

GARNIER 2991 Dous choses a el mund par quei est governez:  
Des reis e des *evesques* la sainte poestez.  
Quant pur jugier sera tuz li munz asemblez,  
Li prelat respundrunt pur les reis corunez.  
Tant est greindre lur fais e plus pesant asez.  
Mult des *evesques* firent jadis escumengier  
Reis e enpereurs e d'iglise chacier:  
L'empereur Archadie fist iglise voidier  
Innocenz l'*apostolie*, nel volt pur li laissier,  
Pur ço que saint **Cristone** suffri a essillier.  
Sainz Ambrosies l'*evesque* pur veir escumenja  
L'empereur Teodosie e d'iglise sevrà  
Pur un altre *mesfait*, qui mult meindre sembla.

Exsp. p. 275: Duo quippe sunt quibus principaliter regitur mundus, auctoritas sacra *pontificum* et regalis potestas. In quibus tanto gravior est pondus sacerdotum, quanto et de ipsis regibus in divino sunt reddituri examine rationem. [Nosse certe debueratis ex illorum vos debere pendere iudicio, non illos as vestram posse redigi voluntatem]. Plurimi namque *pontificum*, alii reges, alii imperatores, excommunicaverunt. Et si speciale aliquid de personis principum inquiratis, beatus Innocentius Arcadium imperatorem excommunicavit, quia consensus sanctum **Joannem Chryso-stomum** a sua sede expelli. Sanctus etiam Ambrosius, pro culpa quae aliis sacerdotibus non adeo videbatur gravis, Theodosium magnum imperatorem excommunicavit et ab ecclesia exclusit.

Grat. lat. D 96 c 10 Duo sunt quippe, inperator auguste, quibus principaliter hic mundus geritur; auctoritas sacra *Pontificum* et regalis potestas. In quibus tanto grauius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in diuino sunt reddituri examine rationem. [Nosti itaque inter hec ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam posse redigi uoluntatem]. Talibus igitur institutis, talibusque fulti auctoritatibus plerique *Pontificum*, alii reges, alii inperatores excommunicauerunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, B. Innocentius *Papa* Archadium inperatorem (quia consensus, ut S. Iohannes Crisostomus a sua sede pelleretur), excommunicauit. B. etiam Ambrosius, licet sanctus, non tamen universalis ecclesiae episcopus, pro culpa, que aliis sacerdotibus non adeo gravis uidebatur, Theodosium Magnum inperatorem excommunicans ab ecclesia exclusit.

fr. D 96 c 10. II. choses sont par coi cist mondes est governez principalment; ce est auctorité as *euesques* et la poesté as rois. Et li fessiaus as provoires est plus griés en tant comme il leur conuendra rendre raison devant Dieu des fez as homes [...Tu sez donc bien que tu ies en leur jugement et ne les puez mener a ta volenté]. Par tiels establissementz et par tiex auctoritez ont pluseur *euesque* escommenié li. I. les rois et li autre les empereeurs. Et se l'on demande aucun especial essample des persones as princes, li sainz *apostoiles* Innocenz escommenia l'empereeur Archade por ce que il se consenti que seint Jehan Boche d'Or fust mis hors de son siege. Sainz Ambroyses qui estoit Sainz hom et neporquant il n'estoit pas apostoiles escommenia et mist hors d'iglise le grant empereeur Theodose por. I. *mesfet* qui ne sambloit pas si granz as autres *euesques*.

## 6

GARNIER 2979-83 Reis *seuf se chastie qui d'autrui se chastie* [proverbe],  
 Cele parole as tu en plusurs lius oïe.  
 Reis, li ordené unt saint' iglise en baillie  
 N'as poestez del siecle ne la bailla Deus mie.  
 Tut feel sunt suz li; ele ad la seignurie.

Exsp. p. 274: Rex, proverbialiter celebre est (trad. du proverbe fr.) *Castigatus de alterius infortunio melius sibi prospicit*. (Addition d'un proverbe latin qui va mal dans le contexte) *Nam sua res agitur, paries cum proximus ardet*. Ad sacerdotes, rex dilectissime, suos voluit Deus quae ecclesiae suae sunt disponenda pertinere, non ad potestates saeculi, quas, si fideles sunt, ecclesiae suae sacerdotibus voluit esse subjectas.

## 7

Grat. lat. D 18 c 13 Postpositis omnibus (excepta gravi infirmitate corporis *ac preceptione regia*) ad constitutum diem adesse non differant.  
 fr. D 18 c 13 Il doivent venir au jor qui leur sera mis sanz nule essoine se ce nest de grief maladie (...).